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A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

a) 

Obchodné meno Roľnícke družstvo Látky
Právna forma Družstvo
Sídlo Látky 130, 985 45  Látky
Dátum založenia 02. 11. 1972
Dátum vzniku (podľa 
obchodného registra)

31. 10. 1972

Dátum zániku (podľa 
obchodného registra)
Spôsob zániku
IČO 00 223 263
Hlavný predmet činnosti Podnikanie v poľnohospodárskej výrobe

b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:
− podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych 
výrobkov na účely spracovania a ďalšieho predaja 
−  staviteľ - vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok 
− opravy poľnohospodárskych strojov
− pílenie dreva a výroba drevených paliet 
− obchodná činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
− nepravidelná cestná doprava 
− cestná nákladná doprava 
− pohostinská činnosť 
− výkon poľovníctva v spoločnom poľovnom revíre č. 4 Látky 
− ubytovacie služby v rozsahu voľných živností 
− prevádzkovanie lyžiarskych vlekov 
− vykonávanie rekreačnej služby - prechádzky na koni 
− predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných mliečnych nápojov, 
koktailov, piva, vína a destilátov 
− predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov a obvyklých 
príloh ako aj bezmäsitých jedál 
− nepravidelná autobusová doprava 

c) Zamestnanci 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 60 61

Stav zamestnancov ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, z toho:

58 55

počet vedúcich zamestnancov 6 6

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
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Účtovná závierka  spoločnosti  k  31.  decembru  2014 je  zostavená ako riadna  účtovná 
závierka  podľa  §  17  ods.  6  zákona č.  431/2002 U.  z.  o  účtovníctve  v znení  neskorších 
predpisov, a to za účtovné obdobie od  1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

f) Schválenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná  závierka  za  rok  2013  bola  schválená  výročnou  členskou  schôdzou  dňa 
25. 04. 2014.

  
D.  ĎALŠIE INFORMÁCIE

V poznámkach sú ďalej uvedené informácie o:

a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
d) výnosoch,
e) nákladoch,
f) daniach z príjmov,
g) údajoch na podsúvahových účtoch,
h) iných aktívach a iných pasívach,
i) spriaznených osobách,
j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

a dňom jej zostavenia,
k) prehľade zmien vlastného imania,
l) prehľade peňažných tokov.

E. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

a) Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti.

b) Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom 
o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej 
republike.  Účtovníctvo  sa  vedie  v  peňažných  jednotkách  slovenskej  meny,  t. j. 
v eurách.

c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 
1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou 
2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom
4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou
5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi
6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom -  reprodukčnou obstarávacou cenou
7. dlhodobý finančný majetok – menovitou hodnotou
8. zásoby obstarané kúpou:
               - nakupovaný materiál - obstarávacou cenou + náklady súvisiace s obstaraním
               - nakupovaný tovar - obstarávacou cenou + náklady súvisiace s obstaraním

9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:

                - nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi 
10. zásoby obstarané iným spôsobom
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11. zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj
12. pohľadávky – menovitou hodnotou
13. krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou
14. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – obstarávacou cenou

15. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov

a) záväzky - pri ich vzniku - menovitou hodnotou

                  - pri prevzatí - obstarávacou cenou,
                b) rezervy - v očakávanej výške záväzku,
                c) dlhopisy, pôžičky, úvery - menovitou hodnotou
16. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – obstarávacou cenou 
17. deriváty 
18. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi
19. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci 
20. majetok obstaraný v privatizácii 
21. daň z príjmov splatnú za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie a daň z príjmov 
odloženú do budúcich účtovných období a zdaňovacích období
             a) daň z príjmov splatná - podľa zákona o daniach z príjmov sa splatné dane 
z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 %, po úpravách o niektoré položky na 
daňové účely,
  b) daň z príjmov odložená - sa účtuje pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou 

majetku  a záväzkov  vykázanou  v súvahe  a ich  daňovou  základňou,  pri  možnosti 
umorovať  daňovú  stratu  v budúcnosti  a pri  možnosti  previesť  nevyužité  daňové 
odpočty do budúcich období.  Pri  určení výšky odloženej  dane z príjmov sa použila 
sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %. 

d) Tvorba  odpisového  plánu  pre  dlhodobý  majetok,  pričom  sa  uvádza  doba 
odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy

Druh majetku Doba odpisovania Metóda odpisovania

Budovy a stavby 20 lineárna
Pec – kotol VIADRUS 12 lineárna

Návesy, kotly ústredného 
kúrenia 6 lineárna

Dopravné prostriedky,
stroje, dojnice, ovce, 
počítače

4 lineárna

e)   Dotácie poskytnuté na obstarávanie majetku s uvedením zložky majetku a ich 
ocenenia

f)  Opravy  významných  chýb  minulých  účtovných  období  účtovanej  v  bežnom 
účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo 
na  uhradenú  stratu  minulých  rokov; súčasne  môže  účtovná  jednotka  uviesť  aj 
informácie  o  oprave  nevýznamných  chýb  minulých  účtovných  období  účtovanej  v 
bežnom  účtovnom  období  s  uvedeným  vplyvu  na  výsledok  hospodárenia  bežného 
účtovného obdobia.
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